（様式１）
熊本県准看護師試験受験資格認定願
氏　　名　　　　　　　　　　　　　　印　（性別　　男・女）
生年月日（西暦で記入のこと）
国(本)籍
卒業学校名
在学期間　　　　　　　年　　月　～　　　年　　月
外国の保健師・助産師・看護師免許資格
　免許の種類〔　　　　　　　〕（　　　年　月取得）（西暦で記入のこと）
現住所　〒
℡
連絡先　〒
℡　　　　　　　　　続柄）
熊本県准看護師試験を受験するため別添のとおり関係書類を添えて資格認定を申請する。
平成　　　年　　月　　日
熊本県知事　蒲島　郁夫　殿
（様式２）
熊本県准看護師試験資格認定申請理由書
氏　　名　　　　　　　　　　　　　　　　　（男・女）
国(本)籍
　今般、熊本県准看護師試験の受験資格認定申請を行う理由は次のとおりである。
申請理由（具体的に記入すること。）
（１）目的
（２）必要性
（３）将来計画
（様式３）
診　断　書
	氏　　名

	性　別
	男
	女

	生年月日
	　　　年　　　月　　　日
	年　齢
	　　　　　　　才

	上記の者について、下記のとおり診断します。
１　視覚機能
　目がみえない　　　□　該当しない　　　　□　該当する
該当する場合において補助的（又は代替）手段があればその内容　（できるだけ具体的に）

２　聴覚機能
　耳が聞こえない　　□　該当しない　　　　□　該当する
該当する場合において補助的（又は代替）手段があればその内容　（できるだけ具体的に）

３　音声・言語機能
　口がきけない　　　□　該当しない　　　　□　該当する
　　該当する場合において補助的（又は代替）手段があればその内容　（できるだけ具体的に）

４　精神機能
　精神機能の障害
　　□　明らかに該当なし　　　　□　専門家による判断が必要
専門家による判断が必要な場合において診断名及び現に受けている治療の内容並びに
現在の状況　（できるだけ具体的に）

５　麻薬、大麻若しくはあへんの中毒
　□　あり　　　　□　なし

	診断年月日
	平成　　　年　　　月　　　日

	医　　師

	病院、診療所又は
介護老人保健施設等の名称

	所　在　地

	℡

	氏　　　名

　　　　　　　　　　　　　　㊞

（様式４）
写　真　台　紙
	写　真

（６cm×４cm）
氏　　名
生年月日　　　　　年　　月　　日（西暦で記入のこと）
国（本）籍
住　　所　　〒

電話番号
卒業校名
（様式５）
保健師助産師看護師学校養成所指定規則における教育課程との対照表
（准看護師）
	教育内容
	時間数
	申請者の履修科目
	単位数
(時間数)
	差引
時間数

	基
礎
科
目
	国語
外国語
その他
	３５
３５
３５

	小　計
	１０５

	専
門
基
礎
科
目

	人体の仕組みと
働き
食生活と栄養
薬物と看護
疾病の成り立ち
感染と予防
看護と倫理
患者の心理
保健医療福祉の
仕組み
看護と法律
	１０５
３５
３５
７０
３５
３５
３５
３５

	小　計
	３８５

	専
門
科
目
	基礎看護
　看護概論
　基礎看護技術
　臨床看護概論
成人看護
老年看護
母子看護
精神看護
	(３１５)
３５
２１０
７０
２１０
７０
７０

	小　計
	６６５

	臨地実習
　基礎看護
　成人看護
老年看護
母性看護
精神看護
	(７３５)
２１０
３８５
７０
７０

	小　計
	７３５

	合　　計
	１，８９０

（様式６）
学校の施設現況書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
学校名
署　名　　　　　　　　　　　　　　印

　　　　年　　　　月　　　　日時点
	事　項
	記　入　欄

	１．設置主体
	国立　　公立　　私立
	２．設置　　　　年（西暦で記入）

	３．教員組織
（看護学部のみ）
	教授
（　　　　人）
	准教授
（　　　　人）
	講師
（　　　　人）

	常勤
	非常勤
	常勤
	非常勤
	常勤
	非常勤

	専門基礎科目
	人
	人
	人
	人
	人
	人

	専門科目
	人
	人
	人
	人
	人
	人

	４．学生の状況
	１学年定員　　　　　　人
	総定員　　　　　　　　人

	５．施設設備
	図書室（館）　　　　有　　　　　無
冊数（看護に係る分のみ）　　　　　　　　　冊

	実習室　　　　　　　有　　　　　無
　総面積　　　　㎡　１ベッドあたりの学生数　　　　人
在宅看護実習室　　　有　　　　　無

	教室数（演習室を含む）　　　　　室（看護学部に係る分のみ）
情報処理室（コンピュータ演習室）　有　　　　　無

	６．実習施設
※看護職員には、看護に関する資格を有する者の数を記入する。

	基礎看護学・成人看護学を行った主な実習病院
（病院名）
病床数　　　　　床　　　看護職員数　　　　　人
学生の指導者の複数配置　　有　　　　無
看護基準・手順の整備　　　有　　　　無

	在宅看護論を行った主な実習施設（訪問看護等）
（施設名）
１月延べ訪問件数　　　件　看護職員数　　　　人

	老年看護学を行った主な実習施設（病院やナーシングホーム等）
（施設名）
入所定員数　　　　　　人　看護職員数　　　　人

	小児看護学を行った実習病院（小児病棟のみ）
（病院名）
１日平均患児数　　　　床　病棟看護職員数　　　人

	母性看護学を行った主な実習病院（産婦人科病棟のみ）
（病院名）
年間分娩件数　　　　　件　病棟看護職員数　　　人

	精神看護学を行った主な実習病院（精神病棟のみ）
（病院名）
病床数　　　　　　　床　病棟看護職員数　　　人

参考資料
外国人受験資格認定申請書類等チェックリスト
申請者氏名：
申　請　日　：平成　　年　　月　　日　（面接者：　　　　）

	書類の確認
	原本の有無
証明書の場合は
原本証明又は
サインの確認
	日本語訳の添付

	１．准看試験受験資格認定願

	２．准看試験受験資格認定申請理由書

	３．履歴書

	４．住民票の写し又は旅券その他の身分を証する書類の写し
日本国籍の場合、戸籍謄本又は抄本

	５．診断書

	６．写真台紙

	７．免許証の写し及び原本

	８．資格試験の合格証書の写　　　し及び原本、又は合格証明書

	９．卒業証書の写し及び原本、
又は卒業証明書

	10．暦年学業成績書の写し及び原本、暦年学業成績証明書

	11．保健師助産師看護師養成所指定規則における教育課程との対照表

	12．学校の施設現況書

	13．根拠法令の関係条文の抜粋

	14．卒業学校等のパンフレット

	１５．日本語能力試験Ｎ1認定書及び成績書の写し

· 免許証等の原本は、照合後に返戻すること。